



NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
RUA. AGRIPINO MATIAS DE OLIVEIRA, SN | ALTO DOS
MEDEIROS | CEP 58.660-000 | JUAZEIRINHO (PB)
CNPJ: 22.318.962/0001-26

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para executar obra de reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza), conforme projeto básico e planilha orçamentária em anexo ao Termo de Referência.

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÕES	Valor unit	Valor total
01	Und	Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza)	R\$ 226.000,00	R\$ 226.000,00

Valor global da proposta R\$ 226.000,00 (DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL REAIS)

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Prazo para entrega: 120 (cento e vinte) dias

Forma de pagamento: de acordo com o cronograma.

Estamos integralmente de acordo com todas as exigências do edital.

Declaramos nos preços acima estão incluídos todos os insumos que o compõem, inclusive as despesas com impostos, taxas, frete, seguros, carga e descarga e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos materiais desta licitação.

A NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 22.318.962/0001-26 com Rua Agripino Matias de Oliveira, Sn – Alto dos Medeiros – Cep 58.660-000 – Juazeirinho intermédio de seu procurador legal, infra-assinado

Declaramos que estamos de acordo com os termos do edital e acatamos suas determinações, bem como informamos que nos preços propostos estão incluídos todos os custos, como fretes, impostos, obrigações, entre outros.

Dados Bancários:

Agência: 2224-1

Conta: 22342-5

NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

**Liege Bezerra
de Lima**

Assinado de forma digital por
Liege Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23 21:53:07
-03'00'

**JOSE SINESIO
DANTAS:2221
4470425**

Assinado digitalmente por JOSE SINESIO
DANTAS:22214470425
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM
BRANCO), OU=20085105000106, OU=videoconferencia,
CN=JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.04.24 02:37:19-0300'
Foxit PDF Editor Versão: 2025.2.1



(84) 9 9996-7106



@nordesteconstrutoraltda

NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 22.318.962/0001-26

EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 22.318.962/0001-26		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
OBRA: Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza)		SINAPI - 12/2025 - Paraíba ORSE - 11/2025 - Sergipe		28,82%		Desonerado: Horista: 84,85% Mensalista: 46,62%	
Planilha Orçamentária Resumida							
Item	Descrição						Total
1	REVITALIZAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE BÁSICA RITA DE SOUZA						31.972,13
2	REFORMA UBS FRANCISCO PEREIRA						194.027,87
TOTAL (R\$)						226.000,00	
VALOR GLOBAL: DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL REIAS.							
ASSUNÇÃO-PB, 23 de abril de 2026							

Liege Bezerra de Lima

Assinado de forma digital por Liege Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23 21:53:34 -03'00'

LIEGE BEZERRA DE LIMA
SÓCIA-ADMINISTRATIVA
CPF: 056.603.044-60

JOSE SINESIO DANTAS:22214470425

Assinado digitalmente por JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
ND: C=BR, O=CP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=20085105000106, OU=videoconferencia, CN=JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.04.24 02:34:34-03'00'
Foxit PDF Editor Versão: 2025.2.1

JOSE SINESIO DANTAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-PB: 210210990-9

NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 22.318.962/0001-26

EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 22.318.962/0001-26	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
OBRA: Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza)	SINAPI - 12/2025 - Paraíba ORSE - 11/2025 - Sergipe	28,82%	Desonerado: Horista: 84,85% Mensalista: 46,62%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			REVITALIZAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE BÁSICA RITA DE SOUZA		1		31.972,13	31.972,13
1.1			INTERVENÇÕES EXTERNAS		1		6.206,05	6.206,05
1.1.1	13970	ORSE	Chapim de concreto e=5cm	m²	109,9	43,84	56,47	6.206,05
1.2			ESQUADRIAS		1		15.703,60	15.703,60
1.2.1	94807	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ACO, TIPO VENEZIANA, 90 X 210 CM, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO, INCLUI FECHADURA, MACANETA E PARAFUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	UN	7	488,47	629,24	4.404,68
1.2.2	102182	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_11/2025	UN	10	875,76	1.128,15	11.298,92
1.3			PINTURA INTERNA		1		6.920,72	6.920,72
1.3.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	257,84	10,04	12,93	3.333,87
1.3.2	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	232,46	11,98	15,43	3.586,85
1.4			PINTURA EXTERNA		1		3.141,76	3.141,76
1.4.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	197,34	10,04	12,93	2.551,60
1.4.2	100740	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	52,74	8,69	11,19	590,16
2			REFORMA UBS FRANCISCO PEREIRA		1		194.027,87	194.027,87

Liege Bezerra de
Lima

Assinado de forma digital por
Liege Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23 21:53:48 -03'00'

LIEGE BEZERRA DE LIMA
SÓCIA-ADMINISTRATIVA
CPF: 056.603.044-60

JOSE SINESIO
DANTAS:2221
4470425

Assinado digitalmente por JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
ND: C=BR, O=CP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF, A1, OU=(EM BRANCO), OU=20085105000106, OU=videoconferencia, CN=JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.04.24 02:34:34-03'00'
Foxit PDF Editor Versão: 2025.2.1

JOSÉ SINÉSIO DANTAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-PB: 210210990-9

EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 22.318.962/0001-26	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
OBRA: Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza)	SINAPI - 12/2025 - Paraíba ORSE - 11/2025 - Sergipe	28,82%	Desonerado: Horista: 84,85% Mensalista: 46,62%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.1			INTERVENÇÕES EXTERNAS		1		6.206,05	6.206,05
2.1.1	13970	ORSE	Chapim de concreto e=5cm	m²	109,9	43,84	56,47	6.206,05
2.2			ESQUADRIAS		1		19.070,63	19.070,63
2.2.1	94807	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ACO, TIPO VENEZIANA, 90 X 210 CM, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO, INCLUI FECHADURA, MACANETA E PARAFUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	UN	7	488,47	629,24	4.404,68
2.2.2	102182	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_11/2025	UN	13	875,76	1.128,15	14.665,95
2.3			REVESTIMENTOS INTERNO		1		97.807,62	97.807,62
2.3.1	104618	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO PASTILHA DE DIMENSÕES 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM) CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023	m²	217,98	348,32	448,70	97.807,62
2.4			REVESTIMENTO EXTERNO		1		44.462,17	44.462,17
2.4.1	87244	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	m²	135,09	255,50	329,13	44.462,17
2.5			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA		1		7.370,12	7.370,12
2.5.1	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	108,72	52,63	67,79	7.370,12
2.6			PINTURA GERAL		1		19.111,28	19.111,28

Liege Bezerra de Lima
Assinado de forma digital por Liege Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23 21:54:02 -03'00'
LIEGE BEZERRA DE LIMA
SÓCIA-ADMINISTRATIVA
CPF: 056.603.044-60

JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Assinado digitalmente por JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
ND: C=BR, O=CP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=20085105000106, OU=videoconferencia, CN=JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: Data: 2026.04.24 02:34:34-03'00' Foxit PDF Editor Versão: 2025.2.1

JOSÉ SINÉSIO DANTAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-PB: 210210990-9

EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 22.318.962/0001-26				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
OBRA: Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza)				SINAPI - 12/2025 - Paraíba		28,82%		Desonerado:	
				ORSE - 11/2025 - Sergipe				Horista: 84,85%	
								Mensalista:	
								46,62%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	
2.6.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	327,03	10,04	12,93	4.228,49	
2.6.2	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	206,32	11,98	15,43	3.183,51	
2.6.3	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_03/2024	m²	51,12	16,20	20,86	1.066,36	
2.6.4	88431	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_03/2024	m²	367,66	19,44	25,04	9.206,20	
2.6.5	2306	ORSE	ESMALTE SINTÉTICO EM ESQUADRIAS METÁLICAS COM DUAS DEMÃOS	m²	59,2	18,71	24,10	1.426,72	
TOTAL: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								226.000,00	
VALOR GLOBAL: DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL REIAS.									

Liege Bezerra
de Lima

Assinado de forma digital
por Liege Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23
21:54:13 -03'00'

LIEGE BEZERRA DE LIMA
SÓCIA-ADMINISTRATIVA
CPF: 056.603.044-60

JOSE SINESIO
DANTAS:2221
4470425

Assinado digitalmente por JOSE SINESIO
DANTAS:22214470425
ND: C=BR, O=CP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A1, OU=(EM BRANCO), OU=20085105000106,
OU=videoconferencia, CN=JOSE SINESIO
DANTAS:22214470425
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.04.24 02:34:34-03'00'
Foxit PDF Editor Versão: 2025.2.1

JOSÉ SINÉSIO DANTAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-PB: 210210990-9

Composições Analíticas com Preço Unitário				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
OBRA: Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza)				SINAPI - 12/2025 - Paraíba ORSE - 11/2025 - Sergipe		28,82%		Desonerado: Horista: 84,85% Mensalista: 46,62%	
Composições Analíticas com Preço Unitário									
Composições Principais									
1.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	13970	ORSE	Chapim de concreto e=5cm	Peitoris e Tampos de Balcões	m²	1,0000000	43,84	43,84	
Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	11640	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 02 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	Conversão InfoWORca	m²	0,1500000	88,89	13,33	
Insumo	68	ORSE	Servente	Mão de Obra	h	0,1000000	14,58	1,45	
Insumo	2867	ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2,45x6,0m, (1,48kg/m²), Telcon ou similar	Material	m²	1,0000000	7,63	7,63	
Composição	127	ORSE	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Concreto Simples	m³	0,0500000	425,29	21,26	
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1000000	2,76	0,27	
Detalhamento de Cálculo ORSE									
Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00002692/SIN	ORSE	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em água	Material	l	0,0030000	6,69	0,02	
Insumo		ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,1309500	14,58	1,90	
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0010946	7,81	0,00	
Insumo	00012892/SIN	ORSE	Formão grande	Material	un	0,0000436	15,30	0,00	
Insumo	10578	ORSE	Formão grande	Material	un	0,0000436	15,30	0,00	
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,0484466	10,06	0,48	
Insumo	00012895/SIN	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0002855	9,70	0,00	
Insumo		10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0021416	3,46	0,00
Insumo	11244	ORSE	Martelo com unha	Material	un	0,0000436	28,09	0,00	
Insumo	11249	ORSE	Serra circular elétrica portátil	Equipamento	un	0,0000218	703,82	0,01	
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0008566	12,93	0,01	
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0377521	3,23	0,12	
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0007139	138,69	0,09	
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,0484466	3,59	0,17	
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0021416	9,01	0,01	
Insumo	10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,0000436	19,32	0,00	
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0021416	147,28	0,31	
Insumo	10517								

Insumo	00004750/SIN	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,0180000	20,44	0,36
Insumo	00000378/SIN	ORSE	Armador (horista)	Mão de Obra	h	0,0090000	20,44	0,18
Insumo	10585	ORSE	Arco de serra	Material	un	0,0000018	14,33	0,00
Insumo	10586	ORSE	Torquesa	Material	un	0,0000018	32,33	0,00
Insumo	4174	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	Material	un	0,0000090	9,27	0,00
Insumo	10282	ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,0000036	31,61	0,00
Insumo	11245	ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	0,0000126	8,33	0,00
Insumo	11243	ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,0000018	20,12	0,00
Insumo	4722	ORSE	Colher de pedreiro	Material	un	0,0000072	13,51	0,00
Insumo	11265	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,0000072	13,47	0,00
Insumo	10789	ORSE	Nível de bolha de madeira	Material	un	0,0000036	11,06	0,00
Insumo	10790	ORSE	Prumo de face	Material	un	0,0000018	18,64	0,00
Insumo	11246	ORSE	Escala métrica de bambú	Material	Un	0,0000126	7,34	0,00
Insumo	11264	ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,0000036	9,71	0,00
Insumo	11247	ORSE	Serra mármore	Material	un	0,0000018	229,83	0,00
Insumo	00034492/SIN API	ORSE	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump= 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	Material	m³	0,0500000	341,26	17,06

MO sem LS => 8,34 LS => 0,00 MO com LS => 8,34

Valor do BDI => 12,63 Valor com BDI => 56,47

1.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94807	SINAPI	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	Esquadrias - Portas	UN	1,0000000	488,47	488,47
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0001182	23,12	0,00
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0000334	18,14	0,00
Insumo	00039022	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM AÇO, TIPO VENEZIANA, 90 X 210 CM, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO, INCLUI FECHADURA, MACANETA E PARAFUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	UN	1,0000000	488,47	488,47
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,0001358	30,97	0,00
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	0,0007407	0,57	0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 140,77 Valor com BDI => 629,24

1.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102182	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_11/2025	Vidros e Espelhos	UN	1,0000000	875,76	875,76
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,8799810	18,92	35,56
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,6219444	18,14	29,42
Insumo	00003104	SINAPI	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	Material	CJ	1,0000000	104,70	104,70
Insumo	00005031	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,8900000	373,59	706,09

MO sem LS => 51,70 LS => 0,00 MO com LS => 51,70

Valor do BDI => 252,39 Valor com BDI => 1.128,15

1.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	1,0000000	10,04	10,04
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1631000	24,29	3,96
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0544000	18,14	0,98
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2285000	22,33	5,10

MO sem LS => 3,90 LS => 0,00 MO com LS => 3,90

Valor do BDI => 2,89 Valor com BDI => 12,93

1.3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	1,0000000	11,98	11,98
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0757000	18,14	1,37
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2270000	24,29	5,51
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2285000	22,33	5,10

MO sem LS => 5,43 LS => 0,00 MO com LS => 5,43

Valor do BDI => 3,45 Valor com BDI => 15,43

1.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100740	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	1,0000000	8,69	8,69
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2149000	24,29	5,21
Insumo	00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	0,1242000	26,70	3,32

Liege Bezerra de Lima
Assinado de forma digital por Liege Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23 21:54:38 -03'00'

LIEGE BEZERRA DE LIMA
SÓCIA-ADMINISTRATIVA
CPF: 056.603.044-60

JOSE SINESIO
DANTAS:222144
70425

Assinado digitalmente por JOSE SINESIO
DANTAS:22214470425
NO: C=BR, O=CNPJ-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, CN=RPB e CN=CPF AL, OU=SEM
BRANCOS, CN=200805000000000000000000, OU=valor@conferencia,
CN=JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Pessoa Física, O=valor@conferencia
Localidade: DATA: 2026.04.24 02:35:23 -0300PT
Ficha PDF: Emiss: Versão: 2025.2.1

JOSÉ SINÉSIO DANTAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-PB: 210210990-9

Insumo	2226	ORSE	Tinta esmalte sintético (coralit ou similar)	Material	I	0,1800000	29,92	5,38
Insumo	00004783/SIN	ORSE	Pintor (horista)	Mão de Obra	h	0,4000000	20,44	8,17
Composição	10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	0,4000000	2,81	1,12
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	14,58	2,91
Insumo	00003768/SIN	ORSE	Lixa em folha para ferro, numero 150	Material	un	0,3000000	2,09	0,62
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,2000000	2,76	0,55
Detalhamento de Cálculo ORSE								
Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	2226	ORSE	Tinta esmalte sintético (coralit ou similar)	Material	I	0,1800000	29,92	5,38
Insumo	00004783/SIN	ORSE	Pintor (horista)	Mão de Obra	h	0,4000000	20,44	8,17
Insumo	00012893/SIN	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0004800	53,11	0,02
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0449800	3,23	0,14
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0027000	147,28	0,39
Insumo	11252	ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	Material	un	0,0000400	193,26	0,00
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,0610800	3,59	0,21
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0009000	138,69	0,12
Insumo	11250	ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	Material	un	0,0009200	18,68	0,01
Insumo	00012894/SIN	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0001200	14,45	0,00
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0027000	3,46	0,00
Insumo	4174	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	Material	un	0,0002000	9,27	0,00
Insumo	00012892/SIN	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0013800	7,81	0,01
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0027000	9,01	0,02
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0002400	215,53	0,05
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,0610800	10,06	0,61
Insumo	4725	ORSE	Espátula	Material	un	0,0001600	12,08	0,00
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0004800	4,31	0,00
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0010800	12,93	0,01
Insumo	00012895/SIN	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0003600	9,70	0,00
Insumo	11251	ORSE	Pincel de seda 2"	Material	un	0,0018000	19,74	0,03
Insumo	10583	ORSE	Trincha 3"	Material	un	0,0018000	8,61	0,01
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	14,58	2,91
Insumo	00003768/SIN	ORSE	Lixa em folha para ferro, numero 150	Material	un	0,3000000	2,09	0,62
Insumo	4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0000200	27,16	0,00
Insumo	10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0000400	26,51	0,00
Insumo	4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0000600	13,35	0,00
Insumo	00002711/SIN	ORSE	Carrinho de mao, em aço, com capacidade de *45 a 65" l / *100" kg, pneu com camara	Material	un	0,0000400	140,67	0,00
MO sem LS =>				11,08	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,08
Valor do BDI =>				5,39			Valor com BDI =>	24,10

Liege Bezerra
de Lima

Assinado de forma digital por Liege Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23 21:55:04 -03'00'

LIEGE BEZERRA DE LIMA
SÓCIA-ADMINISTRATIVA
CPF: 056.603.044-60

JOSE SINESIO
DANTAS:222144
70425

Assinado digitalmente por JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
MDF-C-BR, CN=CP, Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RF8 e CPF AL, OU=EM BRANCO, CN=200601000000000000000000, OU=valorconfirmação, CN=JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Público: 83 por 18 autor desde documento
Localizado: Data: 2026.04.24 02:35:23-0300
Firma PDF: Error Versão: 2026.2.1

JOSÉ SINÉSIO DANTAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-PB: 210210990-9

NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 22.318.962/0001-26

Obra		Bancos		B.D.I.		
OBRA: Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza)		SINAPI - 12/2025 - Paraíba		28,82%		
		ORSE - 11/2025 - Sergipe				
Cronograma Físico e Financeiro						
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	REVITALIZAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE BÁSICA RITA DE SOUZA	100,00%	31,29%	40,18%	28,52%	
		31.972,13	10.005,07	12.847,11	9.119,95	
1.1	INTERVENÇÕES EXTERNAS	100,00%	60,00%	40,00%		
		6.206,05	3.723,63	2.482,42		
1.2	ESQUADRIAS	100,00%	40,00%	60,00%		
		15.703,60	6.281,44	9.422,16		
1.3	PINTURA INTERNA	100,00%			100,00%	
1.4	PINTURA EXTERNA	100,00%		30,00%	70,00%	
2	REFORMA UBS FRANCISCO PEREIRA	100,00%	32,08%	40,22%	16,71%	10,99%
		194.027,87	62.242,46	78.040,56	32.422,53	21.322,32
2.1	INTERVENÇÕES EXTERNAS	100,00%		60,00%	40,00%	
		6.206,05		3.723,63	2.482,42	
2.2	ESQUADRIAS	100,00%		40,00%	60,00%	
		19.070,63		7.628,25	11.442,38	
2.3	REVESTIMENTOS INTERNO	100,00%	50,00%	50,00%		
		97.807,62	48.903,81	48.903,81		
2.4	REVESTIMENTO EXTERNO	100,00%	30,00%	40,00%	30,00%	
		44.462,17	13.338,65	17.784,87	13.338,65	
2.5	PAVIMENTAÇÃO EXTERNA	100,00%			70,00%	30,00%
		7.370,12			5.159,08	2.211,04
2.6	PINTURA GERAL	100,00%				100,00%
		19.111,28				19.111,28
Porcentagem			31,97%	40,22%	18,38%	9,43%
Custo			72.247,53	90.887,66	41.542,48	21.322,31
Porcentagem Acumulado			31,97%	72,18%	90,57%	100,0%
Custo Acumulado			72.247,53	163.135,19	204.677,67	226.000,00

Liege Bezerra de Lima

Assinado de forma digital por
Liege Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23 21:55:16 -03'00'

LIEGE BEZERRA DE LIMA
SÓCIA-ADMINISTRATIVA
CPF: 056.603.044-60

JOSE SINESIO DANTAS:22214470425

Assinado digitalmente por JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e CPF AL, OU=(EM BRANCO), OU=20085105000106, OU=videconferencia, CN=JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.04.24 02:36:04-03'00'
Foxit PDF Editor Versão: 2025.2.1

JOSE SINESIO DANTAS:22214470425

Assinado digitalmente por JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e CPF AL, OU=(EM BRANCO), OU=20085105000106, OU=videconferencia, CN=JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.04.24 02:36:39-03'00'
Foxit PDF Editor Versão: 2025.2.1

JOSE SINESIO DANTAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-PB: 210210990-9

OBRA: Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza)

DETALHAMENTO DA COMPOSIÇÃO DO BDI

Item componente do BDI	% Informado
Administração Central (AC)	3,00
Seguro (S) e Garantia (G)	0,80
Risco (R)	0,97
Despesas Financeiras (DF)	0,59
Lucro (L)	6,16
Impostos (I) - PIS, COFINS, ISS, CPRB	13,15

Observações

1) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS (variável até 5,00% conforme o município).

B.D.I. ADOTADO = 28,82%

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left\{ \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} \right] - 1 \right\} * 100$$

Liege
Bezerra de
Lima

Assinado de forma
digital por Liege
Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23
21:55:28 -03'00'

LIEGE BEZERRA DE LIMA
SÓCIA-ADMINISTRATIVA
CPF: 056.603.044-60

JOSE SINESIO
DANTAS:2221447
0425

Assinado digitalmente por JOSE SINESIO
DANTAS:22214470425
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=
20085105000106, OU=videoconferencia,
CN=JOSE SINESIO DANTAS:22214470425
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.04.24 02:36:30-03'00'
Foxit PDF Editor Versão: 2025.2.1

JOSÉ SINESIO DANTAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-PB: 210210990-9

OBRA: Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde (Francisco Pereira e Rita de Souza)

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA		COM DESONERAÇÃO	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO "A"			
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO "B"			
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,03	-
B2	Feriados	4,31	-
B3	Auxílio Enfermidade	0,85	0,64
B4	13º Salário	11,06	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,04
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,06	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	11,29	8,51
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	48,54	18,19
GRUPO "C"			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,57	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,08
C3	Férias Indenizadas	3,31	2,50
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,61	1,96
C5	Indenização Adicional	0,38	0,29
C	TOTAL ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A	10,98	8,28
GRUPO "D"			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,15	3,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38	0,29
D	TOTAL DO GRUPO "D"	8,53	3,35
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D)		84,85%	46,62%

Liege Bezerra de Lima

Assinado de forma digital por Liege Bezerra de Lima
Dados: 2026.04.23 21:55:41 -03'00'

LIEGE BEZERRA DE LIMA
SÓCIA-ADMINISTRATIVA
CPF: 056.603.044-60

JOSE SINESIO
DANTAS:22214470425

JOSÉ SINÉSIO DANTAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-PB: 210210990-9